
発行元 蒼生福祉会 南郷の里 大東市氷野2丁目1-13

発行日 令和5年4月10日 発行者 権田 修一郎☎ 072-873-0031

昨年4月に開設し、1周年を迎えた南郷Kad♡ma。昨年度売上
6億越えの立役者であり、今蒼生福祉会で最も勢いのある事業所
です。そんな南郷Kad♡maの南郷ケアプランセンター門真、南郷
デイサービス門真両事業所の管理者が、本年4月1日に変更とな
りました。南郷ケアプランセンター門真の管理者には、平成30年
に南郷ケアプランセンターを立ち上げた際の管理者であった北岸
が主任ケアマネの資格を取得しパワーアップして返り咲きました。

2023年、令和5年度がスタートいたしました。新型コロナも落ち着きつつあり、
来年2024年10月に迎える開設20周年に向けここからさらに飛躍する1年にしたいと
思っており、今月は助走を始めた南郷の春をたっぷりとお届けいたします。

南郷の里では開設よりユニ・チャームさんの製品を使用しており、定期的
に排泄に関するアドバイスをいただいております。今回、3月の職員会議
で勉強会を。又夜間、睡眠を優先する上から吸収量が多く、且つ肌への負
担も少ない「SkinCondition」という製品の説明も、ユニ・チャームの
村上様よりしていただき、サービスの質の向上に取り組んでいます。

玄関前の桜が咲き始めると共に嬉しいニュースが。
今年度介護福祉士を受験した6名全員が見事合格し
国家資格を取得しました。

この事により法人全体の常勤介護福祉士比率は、
なんと91%に。(非常勤含む介護福祉士比率は89%)
無資格・未経験からスタートした職員が半数以上の
中この数字は誇らしいものでありますし、職員一人
ひとりの頑張りを称えたいと思います。

南郷ケアステーション門真は先々を見据え、
より手厚いサービスの提供を図る上から、
本年4月より門真から大東へ移転いたしました。
飛田リーダーを中心に抜群のチームワークで、
これまで通り地域の皆様のニーズにお応えして
まいりますので、今後ともよろしくお願い
いたします。

南郷ケアプランセンター門真管理者

4月から管理者を務め
させていただくことにな
りました。「あたたかい
ハート」「あきらめない」
「軽いフットワーク」を
モットーに皆様に安心し
て在宅生活をお過ごし
いただけるよう、全力で
サポートさせて
いただきます。
宜しくお願いいたします。

南郷デイサービス門真の
管理者には、デイサービス

センター南郷の里時代からリーダーとして支えて
くれていた土井が役職定年を迎えたため、昨年介護
にキュン♥の生配信でも大活躍であった若手の筆頭
吉村リーダーが就任しました。
勢いそのままにリフレッシュとなる南郷Kad♡ma。
東海所長の元でこれからどんな活躍をしてくれるの
か大いに期待して下さい。

4月から南郷デイサー
ビス門真の管理者とな
ります吉村です。特養で
過ごした8年の経験を
活かし、私自身も楽しみ、
皆様にも楽しんで運動
に励んでもらい、健康に
過ごしていただくお手伝
いをさせていただきます。
頑張りますのでよろしく
お願いします。

南郷デイサービス門真管理者

HP
Face
book

You
Tube



左記の土日を除く平日10日間 10時～17時の間、ご利用者様
お一人につき1回 15分間 居室内で面会していただきます。
事前予約は不要（※但し入浴日など重なりますとお待ちいただ
きますので、確認のお電話をいただいても結構です。）
ご利用者様にはマスクをしていただきませんので、面会に来ら

れる方に、二重マスクをお願いいたします。
今後情勢をみながら少しずつ面会人数や時間の制限を緩めて
いきたいと考えておりますが、まずはお一人 1回 15分から
とさせていただく旨ご理解賜ります様お願い申し上げます。

大
東
市
地
域
貢
献
委
員
会
発
行
の
『出
会
い
・ふ
れ
あ
い

マ
ッ
プ
』に
南
郷
の
里
が
掲
載
さ
れ
て
い
ま
す
。

地
域
貢
献
委
員
会
は
「人
に
や
さ
し
い
ま
ち
づ
く
り
」と

「笑
顔
の
見
え
る
関
係
」を
合
言
葉
に
、
社
会
福
祉
法

人
・社
会
医
療
法
人
が
運
営
す
る
高
齢
、
障
害
、
子
ど
も

の
各
福
祉
分
野
の
社
会
福
祉
施
設
等
と
社
会
福
祉
協
議

会
が
連
携
し
て
課
題
解
決
に
向
き
合
お
う
と
平
成
30
年

に
設
立
さ
れ
て
い
ま
す
。

ふ
れ
あ
い
マ
ッ
プ
に
は
地
域
貢
献
委
員
会
に
所
属
す
る

各
施
設
が
掲
載
さ
れ
て
い
る
他
、
福
祉
教
育
の
取
り
組

み
と
し
て
、
以
前
に
実
施
し
た
近
隣
の
小
学
生
と
の

「買
い
物
ツ
ア
ー
」の
写
真
も
掲
載
さ
れ
て
お
り
ま
す
。

今
後
も
市
社
協
や
他
の
社
会
福
祉
施
設
と
連
携
し
な
が

ら
、
南
郷
ら
し
い
ア
プ
ロ
ー
チ
で
誰
も
が
安
心
・安
全
に

暮
ら
せ
る
ま
ち
づ
く
ち
に
協
力
し
て
い
き
た
い
と
思
い
ま

す
。

2月に開催された令和4年度
大阪府老人福祉施設研究大会。
南郷通信でも当日の生配信の
様子や、YouTubeに投稿され
たアーカイブ版のご紹介をさせ
ていただきました。
今回府社協さんの方で実施報告
書が作成され、会員施設や学校
・関係機関に配付されるそうで
あります。
未だ発表動画をご覧で無い方、
宮中理事長兼施設長が南郷自慢
をたっぷりしてくれていますので、
是非ご覧いただけたらと思います。

研究大会実施報告書作成へ
大東市地域貢献委員会
「出会い・ふれあいマップ」


